
106 – São Paulo, 63  (75) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 24 de abril de 2018

 EXTRATO DE CONVÊNIO
2013-0.004.205-9 – SAS SÃO MIGUEL. Termo de 

Aditamento 001/2018 ao Termo de Convênio 208/SMA-
DS/2013. Partes: PMSP - SMADS e a organização da 
sociedade civil SOCIEDADE DE ENSINO PROFISSIONAL E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEPAS. CNPJ 47.296.884/0001-37. 
SEVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS 
na modalidade CENTRO PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES. 
Redução do valor mensal de R$ 6.364,67, totalizando o repasse 
mensal de R$ 82.721,24, referente a isenção de encargos 
sociais – cota patronal INSS. Vigência: A partir de 21/03/2018. 
Assinatura em 29/03/2018.

 EXTRATO DE PARCERIA
2012-0.212.542-1. SAS SANTANA/TUCURUVI. TERMO 

DE ADAPTAÇÃO DO TERMO DE CONVÊNIO AO TERMO 
DE COLABORAÇÃO Nº 406/SMADS/2013. Partes: PMSP – 
SMADS e a organização da Sociedade Civil: CENTRO DE 
ORIENTAÇÃO À FAMÍLIA – COR - CNPJ: 43.633.288/0001-
44. CLÁUSULA 1ª : Fica adaptado o Termo de Convênio nº 406/
SMADS/2013 em Termo de Colaboração nº 406/SMADS/2013, a 
partir de 01/01/2018, nos termos da Portaria 64/SMADS/2017. 
CLÁUSULA 2ª: Permanecem inalteradas as condições estabe-
lecidas no Instrumento de Gerenciamento do Convênio, nos 
Termos de Convênios e nos seus respectivos aditivos que não 
colidirem com o disposto no Termo de Colaboração padrão 
contido no Anexo IV da Portaria 64/SMADS/2017. ASSINATURA 
EM: 29/03/2018

 PROCESSO SEI Nº 6024.2018/00001357-1- EX-
TRATO DA ATA DA SESSÇÃO PÚBLICA

SAS - CV,
EDITAL nº: 175/SMADS/2018,
TIPOLOGIA DO SERVIÇO: SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INS-

TITUCIONAL PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES,
CAPACIDADE: 20 VAGAS E EXCEPCIONALMENTE MAIS 

DUAS POR OCASIÃO DAS BAIXAS TEMPERATURAS.
NÚMERO DE PROPOSTAS RECEBIDAS: 02
DATA DE REALIZAÇÃO: 23/04/2018 às 10 horas.
NUMERO DE PARTICIPANTES: 08
COMISSÃO DE SELEÇÃO (designada conforme publicação 

no DOC). De 22/03/2018, a saber:
Maria Isabel de Oliveira Capinan – Titular ( Presidente) da 

Comissão de Seleção
Ednéia Izidório Ximenes - Titular da Comissão de Seleção
Maria Angélica de Oliveira Pinto – Titular da Comissão de 

Seleção
DADOS DE QUEM LAVROU A ATA: (NOME) Maria Isabel de 

Oliveira Capinan-RF: 676.789-3
A abertura da sessão pública foi feita pelo(a) Sr(a)Marcia 

Regina Varanda Jarandilha Santos, Supervisor(a) da SAS-CV e em 
seguida conduzida pelo(a) Presidente da Comissão de Seleção.

Não se registrou a presença de membro do COMAS-SP ou 
outro Conselho Específico.

SEQUENCIA DOS TRABALHOS:
1 – Demonstração de inviolabilidade do(s) envelope(s);
2 – Abertura do(s) envelope(s) contendo as propostas 

recebidas;
3 – Conferência da documentação;
4 – Solicitação de esclarecimentos ou complementações 

(citar a(s) OSC(s);
5 – Abertura de oportunidade para pronunciamentos (in-

dicar se não houve pronunciamento ou se houve os nomes de 
quem se pronunciou)

INFORMAÇÕES PRESTADAS:
a) sobre a publicação do extrato da ata da sessão pública 

no sitio eletrônico da SMADS e no DOC;
b) sobre o prazo e os critérios para a Comissão de Seleção 

julgar as propostas;
c) sobre a elaboração pela Comissão de Seleção de parecer 

final conclusivo;
d) sobre a publicização da lista classificatória no sitio ele-

trônico da SMADS e no DOC.
A ata desta sessão pública na íntegra encontra-se no Pro-

cesso citado na inicial.
São Paulo, 23 de abril de 2018.
_________________________________
Maria Isabel de Oliveira Capinan
Titular (Presidente) da Comissão de Seleção
_________________________________
Ednéia Izidório Ximenes
Titular da Comissão de Seleção
_________________________________
Maria Angélica de Oliveira Pinto
Titular da Comissão de Seleção

 EXTRATO ATA DE SESSÃO PUBLICA
PROCESSO SEI nº: 6024.2018/0001339-3 - EXTRATO DA 

ATA DA SESSÇÃO PÚBLICA
SAS – Mooca, EDITAL nº: 168/SMADS/2018 TIPOLOGIA DO 

SERVIÇO: Núcleo de Apoio a Inclusão Social para Pessoas com 
Deficiência II de 07 a 14 anos e III a partir de 15 anos, CAPACI-
DADE: 80. Aos 23 de abril de dois mil e dezoito, reuniram-se 04 
(quatro) pessoas na SAS MOOCA – Rua Henrique Sertório, 175 
- Tatuapé, em sessão pública para atendimento ao disposto no 
parágrafo 1º, do inciso III, do artigo 18 da Portaria nº 55/SMA-
DS/2017, tendo em vista o recebimento de 01 (uma) proposta 
para o objeto do Edital citado na inicial. O credenciamento 
dos participantes ocorreu das 10:30 às 11:00 horas. A abertura 
oficial foi realizada pela Presidente da comissão de seleção. A 
mesa coordenadora foi composta pela Comissão de Seleção 
designado conforme publicação no DOC de 17/03/18, vindo a 
ser: Ione Farias de Espindola Garcia - RF: 787.714-5 – Efetiva, 
ifegarcia@prefeitura.sp.gov.br, Francinete Muniz – RF: 590.291-
6, Efetiva, fmuniz@prefeitura.sp.gov.br, Janaina de Cassia Maia 
Bonafé – RF: 648.495.6, Efetiva, jbonafe@prefeitura.sp.gov;br, 
dos componentes da Comissão de Seleção, ficando como presi-
dente da comissão o primeiro nomeado. Não houve a presença 
de representantes do COMAS e de outros Conselhos. Após a 
instalação da mesa foi demonstrada a inviolabilidade do en-
velope e em seguida, aberto, sendo conferida a documentação 
nele contido da OSC - Centro Social Nossa Senhora da Penha 
- CENHA, tornando assim público o recebimento da proposta. 
Foi aberta a oportunidade para pronunciamentos, não tendo 
nenhuma manifestação. Foi esclarecido que a documentação 
apresentada pela proponente está de acordo com o edital pu-
blicado. Foi concedido o prazo de até 02 (dois) dias úteis para 
que a OSC: Centro Social Nossa Senhora da Penha - CENHA 
para apresentação de complementação e/ou esclarecimentos 
dos seguintes documentos: Protocolo de manutenção de ins-
crição no COMAS e solicitação de atualização do CEBAS. Foi 
informado que o extrato desta Ata estará disponível no sitio 
eletrônico da SMADS a partir do dia útil seguinte a esta sessão 
pública e publicada no Diário Oficial da Cidade na data mais 
próxima possível a este ato. Foi informado ainda que esta Co-
missão de Seleção terá o prazo de até 7 (sete) dias úteis para 
o julgamento da proposta apresentada, observando os critérios 
descritos nos incisos I e II e do parágrafo único do artigo 19 da 
Portaria nº 55/SMADS/2017. A seguir elaborará parecer técnico 
conclusivo acerca da proposta apresentada e a publicização do 
resultado da lista classificatória no sitio eletrônico da SMADS e 
no Diário Oficial da Cidade. Não havendo mais nenhuma mani-
festação e nada mais a tratar, a audiência pública foi encerrada. 
Esta ata foi lavrada por Francinete Muniz e vai assinada pelos 

o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV, 
na modalidade Centro para Crianças e Adolescentes, no Distrito 
de Sapopemba, em virtude de as duas únicas proponentes 
terem apresentado propostas consideradas insatisfatórias pela 
Comissão de Seleção.

 6024.2017/0003265-5
Diante dos elementos informativos que instruem o presen-

te, especialmente do Parecer da Coordenadoria Jurídica, ACO-
LHO proposta de anulação do certame referente ao Edital de 
Chamamento nº 267/SMADS/2017, instaurado para celebração 
de parceria com organização social para a prestação do Serviço 
Socioassistencial Centro para Crianças e Adolescentes para 
atendimento de 06 a 14 anos e 11 meses, com oferecimento 
de 60 (sessenta) vagas, no Distrito Sapopemba, em face do 
não cumprimento integral do disposto no artigo 26, § 1º, do 
Decreto Municipal nº 57.575/16 e no art. 14 da Portaria nº 55/
SMADS/2017. Em consequência, com fundamento no art. 48-B, 
III e art. 48-C, da Lei Municipal nº 14.141/2006, DETERMINO 
à SAS Sapopemba que intime a proponente para eventual 
manifestação, no prazo de 15 dias, sendo que os autos do pro-
cesso eletrônico nº 6024.2017/0003265-5 estarão com vistas 
franqueadas.

 EXTRATO DE PARCERIA
2013-0.232.942-8. SAS PENHA. TERMO DE ADAP-

TAÇÃO DO TERMO DE CONVÊNIO AO TERMO DE COLA-
BORAÇÃO Nº 046/SMADS/2014. Partes: PMSP – SMADS 
e a organização da Sociedade Civil: CENTRO SOCIAL 
BOM JESUS DE CANGAIBA- CNPJ: 43.384.635/0001-42. 
CLÁUSULA 1ª : Fica adaptado o Termo de Convênio nº 046/
SMADS/2014em Termo de Colaboração nº 046/SMADS/2014, a 
partir de 01/03/2018, nos termos da Portaria 64/SMADS/2017. 
CLÁUSULA 2ª: Permanecem inalteradas as condições estabe-
lecidas no Instrumento de Gerenciamento do Convênio, nos 
Termos de Convênios e nos seus respectivos aditivos que não 
colidirem com o disposto no Termo de Colaboração padrão 
contido no Anexo IV da Portaria 64/SMADS/2017. ASSINATURA 
EM: 29/03/2018

 EXTRATO DE PARCERIA
6024.2017/0002776-7– SAS PENHA – TERMO DE CO-

LABORAÇÃO nº 074/SMADS/2018 – com fundamento na 
Lei Federal n° 13.019/2014, regulamentada pelo Decreto 
Municipal n° 57.575/2016 e nos termos da Portaria 55/
SMADS/2017 - Partes: PMSP – SMADS e a organização da 
Sociedade Civil CENTRO SOCIAL BOM JESUS DE CANGAI-
BA – CNPJ: 43.384.635/0001-42. Tipo de serviço: SERVIÇO DE 
CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV – na 
modalidade: CENTRO PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES DE 06 
A 14 ANOS E 11 MESES - CCA. TOTAL DE VAGAS: 180. IMÓVEL: 
DISPONIBILIZADO PELA ORGANIZAÇÃO. ENDEREÇO: RUA: 
BRITA,170. Distrito: CANGAÍBA. Supervisão e Acompanhamento 
da SAS PENHA. Repasse Mensal: R$ 60.036,66. FONTE MUNI-
CIPAL: R$ 60.036,66 MÊS - Dotação Orçamentária: 93.10.08.2
43.3013.2059.3.3.50.39.00.0X – MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO 
DOS ESPAÇOS DE CONVICÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍN-
CULOS – CRIANÇAS E ADOLESCENTES. Vigência: de 01/04/2018 
a 31/03/2023. ASSINATURA EM 29/03/2018.

 EXTRATO DE PARCERIA
2014-0.259.713-0. SAS SANTANA / TUCURUVI. TERMO 

DE ADAPTAÇÃO DO TERMO DE CONVÊNIO AO TERMO 
DE COLABORAÇÃO Nº 209/SMADS/2014. Partes: PMSP 
– SMADS e a organização da Sociedade Civil: COORDE-
NAÇÃO REGIONAL DAS OBRAS DE PROMOÇÃO HUMANA 
- CROPH- CNPJ: 43.473.487/0001-32. CLÁUSULA 1ª : Fica 
adaptado o Termo de Convênio nº 209/SMADS/2014 em Termo 
de Colaboração nº 209/SMADS/2014, a partir de 01/01/2018, 
nos termos da Portaria 64/SMADS/2017. CLÁUSULA 2ª: Perma-
necem inalteradas as condições estabelecidas no Instrumento 
de Gerenciamento do Convênio, nos Termos de Convênios e nos 
seus respectivos aditivos que não colidirem com o disposto no 
Termo de Colaboração padrão contido no Anexo IV da Portaria 
64/SMADS/2017. ASSINATURA EM: 29/03/2018

 EXTRATO DE PARCERIA
2013-0.259.947-6. SAS SÃO MIGUEL. TERMO DE 

ADAPTAÇÃO DO TERMO DE CONVÊNIO AO TERMO DE 
COLABORAÇÃO Nº 051/SMADS/2014. Partes: PMSP – 
SMADS e a organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO 
CASA DOS DEFICIENTES DE ERMELINO MATARAZZO- CNPJ: 
61.058.475/0001-23. CLÁUSULA 1ª : Fica adaptado o Termo 
de Convênio nº 051/SMADS/2014em Termo de Colaboração nº 
051/SMADS/2014, a partir de 01/03/2018, nos termos da Por-
taria 64/SMADS/2017. CLÁUSULA 2ª: Permanecem inalteradas 
as condições estabelecidas no Instrumento de Gerenciamento 
do Convênio, nos Termos de Convênios e nos seus respectivos 
aditivos que não colidirem com o disposto no Termo de Colabo-
ração padrão contido no Anexo IV da Portaria 64/SMADS/2017. 
ASSINATURA EM: 29/03/2018

 EXTRATO DE PARCERIA
6024.2018/0000524-2– SAS LAPA – TERMO DE COLA-

BORAÇÃO nº 068/SMADS/2018 – com fundamento na 
Lei Federal n° 13.019/2014, regulamentada pelo Decreto 
Municipal n° 57.575/2016 e nos termos da Portaria 55/
SMADS/2017 - Partes: PMSP – SMADS e a organização 
da Sociedade Civil ASSOCIAÇÃO RECICLAZARO – CNPJ: 
03.960.066/0001-11. Tipo de serviço: SERVIÇO DE CONVICÊN-
CIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV– na modalidade: 
NÚCLEO DE CONVIVÊNCIA DE IDOSOS - NCI. TOTAL DE VAGAS: 
200. IMÓVEL: DISPONIBILIZADO PELA ORGANIZAÇÃO. ENDE-
REÇO: RUA DONA GERMAINE BURCHARD, 344 – ÁGUA BRAN-
CA. Distrito: BARRA FUNDA. Supervisão e Acompanhamento da 
SAS LAPA. Repasse Mensal: R$ 35.789,70. FONTE ESTADUAL: 
R$ 35.789,70 MÊS - Dotação Orçamentária: 93.10.08.241.30
07.2902.3.3.50.39.00.0X - MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO E CONVIVÊNCIA DA PESSOA 
IDOSA. Vigência: de 01/02/2018 a 30/07/2018. ASSINATURA 
EM 29/03/2018.

 EXTRATO DE PARCERIA
2013-0.378.751-9. SAS GUAIANASES. TERMO DE 

ADAPTAÇÃO DO TERMO DE CONVÊNIO AO TERMO DE 
COLABORAÇÃO Nº 078/SMADS/2014. Partes: PMSP – 
SMADS e a organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO 
DE VOLUNTÁRIOS INTEGRADOS NO BRASIL - AVIB- CNPJ: 
01.014.623/0001-86. CLÁUSULA 1ª : Fica adaptado o Termo 
de Convênio nº 078/SMADS/2014 em Termo de Colaboração nº 
078/SMADS/2014, a partir de 01/03/2018, nos termos da Por-
taria 64/SMADS/2017. CLÁUSULA 2ª: Permanecem inalteradas 
as condições estabelecidas no Instrumento de Gerenciamento 
do Convênio, nos Termos de Convênios e nos seus respectivos 
aditivos que não colidirem com o disposto no Termo de Colabo-
ração padrão contido no Anexo IV da Portaria 64/SMADS/2017. 
ASSINATURA EM: 29/03/2018

 EXTRATO DE PARCERIA
2014-0.197.889-0. SAS GUAIANASES. TERMO DE 

ADAPTAÇÃO DO TERMO DE CONVÊNIO AO TERMO DE CO-
LABORAÇÃO Nº 160/SMADS/2014. Partes: PMSP – SMADS 
e a organização da Sociedade Civil: PROJETO CULTU-
RAL EDUCACIONAL NOVO PANTANAL - PROCEDU- CNPJ: 
08.926.150/0001-32. CLÁUSULA 1ª : Fica adaptado o Termo 
de Convênio nº 160/SMADS/2014 em Termo de Colaboração nº 
160/SMADS/2014, a partir de 01/03/2018, nos termos da Por-
taria 64/SMADS/2017. CLÁUSULA 2ª: Permanecem inalteradas 
as condições estabelecidas no Instrumento de Gerenciamento 
do Convênio, nos Termos de Convênios e nos seus respectivos 
aditivos que não colidirem com o disposto no Termo de Colabo-
ração padrão contido no Anexo IV da Portaria 64/SMADS/2017. 
ASSINATURA EM: 29/03/2018

02.620.604/0004-09. CLÁUSULA 1ª : Fica adaptado o Termo 
de Convênio nº 020/SMADS/2014 em Termo de Colaboração nº 
020/SMADS/2014, a partir de 01/03/2018, nos termos da Por-
taria 64/SMADS/2017. CLÁUSULA 2ª: Permanecem inalteradas 
as condições estabelecidas no Instrumento de Gerenciamento 
do Convênio, nos Termos de Convênios e nos seus respectivos 
aditivos que não colidirem com o disposto no Termo de Colabo-
ração padrão contido no Anexo IV da Portaria 64/SMADS/2017. 
ASSINATURA EM: 28/03/2018

 EXTRATO DE PARCERIA
2014-0.013.383-8. SAS FREGUESIA / BRASILÂNDIA. 

TERMO DE ADAPTAÇÃO DO TERMO DE CONVÊNIO AO 
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 081/SMADS/2014. Partes: 
PMSP – SMADS e a organização da Sociedade Civil: 
PROMOÇÕES HUMANAS EUGENIO DE MAZENOD- CNPJ: 
49.311.285/0001-70. CLÁUSULA 1ª : Fica adaptado o Termo 
de Convênio nº 081/SMADS/2014 em Termo de Colaboração nº 
081/SMADS/2014, a partir de 01/03/2018, nos termos da Por-
taria 64/SMADS/2017. CLÁUSULA 2ª: Permanecem inalteradas 
as condições estabelecidas no Instrumento de Gerenciamento 
do Convênio, nos Termos de Convênios e nos seus respectivos 
aditivos que não colidirem com o disposto no Termo de Colabo-
ração padrão contido no Anexo IV da Portaria 64/SMADS/2017. 
ASSINATURA EM: 28/03/2018

 EXTRATO DE PARCERIA
2013-0.208.143-4. SAS IPIRANGA. TERMO DE ADAP-

TAÇÃO DO TERMO DE CONVÊNIO AO TERMO DE COLA-
BORAÇÃO Nº 555/SMADS/2013. Partes: PMSP – SMADS e 
a organização da Sociedade Civil: MAESP - MOVIMENTO 
DE ASSISTÊNCIA AOS ENCARCERADOS DO EST. DE SÃO 
PAULO- CNPJ: 61.047.031/0001-92. CLÁUSULA 1ª : Fica 
adaptado o Termo de Convênio nº 555/SMADS/2013 em Termo 
de Colaboração nº 555/SMADS/2013, a partir de 01/03/2018, 
nos termos da Portaria 64/SMADS/2017. CLÁUSULA 2ª: Perma-
necem inalteradas as condições estabelecidas no Instrumento 
de Gerenciamento do Convênio, nos Termos de Convênios e nos 
seus respectivos aditivos que não colidirem com o disposto no 
Termo de Colaboração padrão contido no Anexo IV da Portaria 
64/SMADS/2017. ASSINATURA EM: 29/03/2018

 EXTRATO DE PARCERIA
2013-0.208.148-5. SAS IPIRANGA. TERMO DE ADAP-

TAÇÃO DO TERMO DE CONVÊNIO AO TERMO DE COLA-
BORAÇÃO Nº 557/SMADS/2013. Partes: PMSP – SMA-
DS e a organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO 
DAS SENHORAS EVANGELICAS DE SÃO PAULO- CNPJ: 
60.568.284/0001-49. CLÁUSULA 1ª : Fica adaptado o Termo 
de Convênio nº 557/SMADS/2013 em Termo de Colaboração nº 
557/SMADS/2013, a partir de 01/03/2018, nos termos da Por-
taria 64/SMADS/2017. CLÁUSULA 2ª: Permanecem inalteradas 
as condições estabelecidas no Instrumento de Gerenciamento 
do Convênio, nos Termos de Convênios e nos seus respectivos 
aditivos que não colidirem com o disposto no Termo de Colabo-
ração padrão contido no Anexo IV da Portaria 64/SMADS/2017. 
ASSINATURA EM: 29/03/2018

 EXTRATO DE PARCERIA
2013-0.208.134-5. SAS IPIRANGA. TERMO DE ADAP-

TAÇÃO DO TERMO DE CONVÊNIO AO TERMO DE COLA-
BORAÇÃO Nº 558/SMADS/2013. Partes: PMSP – SMADS e 
a organização da Sociedade Civil: UNAS - UNIÃO DE NÚ-
CLEOS, ASSOCIAÇÕES DOS MORADORES DE HELIÓPOLIS 
E REGIÃO- CNPJ: 38.883.732/0001-40. CLÁUSULA 1ª : Fica 
adaptado o Termo de Convênio nº 558/SMADS/2013 em Termo 
de Colaboração nº 558/SMADS/2013, a partir de 01/03/2018, 
nos termos da Portaria 64/SMADS/2017. CLÁUSULA 2ª: Perma-
necem inalteradas as condições estabelecidas no Instrumento 
de Gerenciamento do Convênio, nos Termos de Convênios e nos 
seus respectivos aditivos que não colidirem com o disposto no 
Termo de Colaboração padrão contido no Anexo IV da Portaria 
64/SMADS/2017. ASSINATURA EM: 29/03/2018

 6024.2018/0000962-0 - LISTAGEM CLASSIFI-
CATÓRIA

SAS -MP
EDITAL nº: 099/SMADS/2018
TIPOLOGIA DO SERVIÇO: Serviço de Convivência e For-

talecimento de Vínculos Modalidade Centro para Crianças e 
Adolescentes de 06 a 14 anos e 11 meses

CAPACIDADE:270
CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO CNPJ NOME DA OSC
SATISFATÓRIA 49478019/000137 Sociedade Amigos do Bairro de Vila 

Progresso e Adjacências

São Paulo, 23 de abril de 2018
Titular (Presidente) da Comissão de Seleção: (Beatriz Fer-

nandes Santos/ RF: 788.213.1)
Titular da Comissão de Seleção: (Patrícia Lima Brito Santos 

/RF: 823.5881)
Suplente da Comissão de Seleção: (Sandra Regina Aguiar 

dos Santos/RF: 788.655.1 )

 LISTAGEM CLASSIFICATÓRIA
PROCESSO SEI nº: 6024.2018/0001209-5
SAS –SÉ
EDITAL nº: 161/SMADS/2018
TIPOLOGIA DO SERVIÇO: CENTRO DE ACOLHIDA ÀS PES-

SOAS EM SITUAÇÃO DE RUA – CENTRO DE ACOLHIDA PARA 
ADULTOS II POR 24 HORAS.

CAPACIDADE: 300 vagas.
CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO CNPJ NOME DA OSC
1ª 12 07.396.491/0001-80 CENTRO DE RECREAÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA 
ESPECIAL - CRDC

2ª 07 64.919.814/0001-07 CASA DE APOIO BRENDA LEE

São Paulo, 23 de abril de 2018
Deborah Martinez da Silva – RF 139.971.3
Titular (Presidente) da Comissão de Seleção
Sandra Ferreira Fonseca Magretti – RF 799.004.9
Titular da Comissão de Seleção
Daise Staut Zukeran – RF 308.158.3
Titular da Comissão de Seleção

 EXTRATO DE PARCERIA
6024.2017/0003074-1– SAS LAPA – TERMO DE COLA-

BORAÇÃO nº 076/SMADS/2018 – com fundamento na 
Lei Federal n° 13.019/2014, regulamentada pelo Decreto 
Municipal n° 57.575/2016 e nos termos da Portaria 55/
SMADS/2017 - Partes: PMSP – SMADS e a organização 
da Sociedade Civil SOCIEDADE BENFEITORA JAGUARÉ 
– CNPJ: 62.852.892/0001-06. Tipo de serviço: SERVIÇO DE 
CONVICÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV – na 
modalidade: CENTRO PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES DE 
06 ANOS A 14 ANOS E 11 MESES - CCA TOTAL DE VAGAS: 360. 
IMÓVEL: DISPONIBILIZADO PELA ORGANIZAÇÃO. ENDEREÇO: 
RUA: FLORESTO BANDECCHI,156. Distrito: JAGUARÉ. Super-
visão e Acompanhamento da SAS LAPA. Repasse Mensal: R$ 
94.947,70. FONTE MUNICIPAL: R$ 94.947,70MÊS - Dotação 
Orçamentária: 93.10.08.243.3013.2059.3.3.50.39.00.0X – MA-
NUTENÇÃO E OPERAÇÃO DOS ESPAÇOS DE CONVICÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS – CRIANÇAS E ADOLESCEN-
TES. Vigência: de 01/04/2018 a 31/03/2023. ASSINATURA EM 
29/03/2018.

 6024.2018/0000610-9
À vista do contido no presente administrativo, em especial 

das manifestações da SAS Vila Prudente/Sapopemba, Coorde-
nadoria de Gestão e Parcerias e da Assessoria Jurídica, TORNO 
PREJUDICADO o Edital de Chamamento Público nº 077/SMA-
DS/2018, cujo objeto é a disponibilização de 120 vagas, para 

A sessão pública de processamento do Pregão Eletrônico 
será realizada no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br ou 
www.bec.fazenda.sp.gov.br, no dia e hora mencionados no 
preâmbulo deste Edital e serão conduzidos pelo pregoeiro 
com o auxílio da equipe de apoio, designados nos autos do 
processo em epígrafe e indicados no sistema pela autoridade 
competente.

 6019.2018/0000405-2
NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA Nº023/2018-SEME/DCL/

Contratos: LUIZ DANIEL MUNIZ DA SILVA - ME - Aplicação de 
penalidade 1) À vista do contido no presente quanto a manifes-
tação da prestação de serviços como INSATISFATÓRIA, em face 
da informação contida em SEI nº 7210166, fica a notificada, 
sujeita às sanções previstas pelo Artigo 87, da Lei 8666/93 c.c 
a Cláusula IX – PENALIDADES, do Contrato nº 093/SEME/2014, 
tendo em vista o descumprimento do ítem 9.1.5 e ítem 9.1.3, o 
referido cálculo de multa em planilha elaborado por DEOF SEI 
nº 7924217. Face ao exposto, informamos que à CONTRATADA 
será permitida vista ao processo, através do SEI- via e-mail, 
caso haja interesse. 2) Fica a Contratada intimada para apre-
sentar DEFESA PRÉVIA referente ao presente despacho, no pra-
zo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da data de sua publicação.

 6019.2018/0000601-2
NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA Nº003/2018-CAF/DS/AL-

MOXARIFADO
NOTIFICADO: AMAD COMERCIO E TRANSPORTE DE GAS LTDA
Rua Inácio Maciel, 72 – Vila Jacui
CEP 0860-010 – São Paulo – SP
TEL/FAX 297-1452
PROCESSO - 6019.2017/0000009-8 (Aquisição)
Notificamos essa empresa devido ao atraso na entrega do 

material constante da Nota de Empenho 1873/2018. Ordem de 
Fornecimento 003/2018. Prazo de Entrega: 03 dias uteis a partir 
do recebimento Ordem de Fornecimento. Recebimento a Ordem 
de Fornecimento: 15/02/2018.

Material Entregue conforme abaixo relacionado:
Unidade Comprovante Data de Entrega
CE Santana 25501 22/02/18
CE Vila Brasilândia 22700 22/02/18
CE Butantã 22699 22/02/18
Gabinete /Copa 22505 22/02/18
CE Jd. Sabará 23408 02/03/18

Portanto, fica Vossa Senhoria NOTIFICADO, nos termos do 
artigo 87, parágrafo 2º, da Lei 8.666/93, a apresentar defesa 
previa, no prazo de 05 (cinco) dias uteis, contados do recebi-
mento da presente, que deverá ser apresentada à Seção do Al-
moxarifado – SEME, Rua Pedro de Toledo, 1651 – Vila Clemen-
tino – São Paulo – SP , CEP: 04039-034, TEL/FAX: 3396 6446, 
conforme lhe faculta o paragrafo 2º do artigo 87 da citada Lei.

 6019.2018/0000506-7
1. À vista dos elementos que instruem o presente, em es-

pecial a requisição sei! 7197943, a autorização de SMG em sei! 
7632478, a informação de DS/Compras sei! 7711585, a infor-
mação de DCL/Contratos sei! 7886269, a informação de CAF/
DPOF sei! 7925539 e o parecer da Assessoria Jurídica da Pasta 
retro, diante da competência delegada pela Portaria n.º 029/
SEME/2013, AUTORIZO a contratação da empresa TERRÃO CO-
MÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ n.º 64.088.214/0001-
44, para aquisição de 1200 (hum mil e duzentos) copos des-
cartáveis poliestireno, 50ml, acondic. em mangas c/min. 75 
gramas e 4000 (quatro mil) copos descartáveis poliestireno 
180ml acondic. em mangas c/min. 162 gramas, para atender às 
unidades de SEME, no valor total de R$ 7.452,00 (sete mil, qua-
trocentos e cinquenta e dois reais), através da Ata de Registro 
de Preços nº 011/SMG-COBES/16, com fundamento no art. 15, 
inciso II da Lei Federal 8.666/1993, artigos 3º e 6º da Lei Mu-
nicipal n.º 13.278/2002 e Decreto Municipal n.º 56.144/2015.

2. Autorizo a emissão da nota de empenho em fa-
vor da empresa mencionada, que deverá onerar a dotação 
19.10.27.812.3017.4.502.3.3.90.30.00-00 no valor de R$ 
7.452,00 (sete mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais), (sei! 
7925392), nos termos do Decreto Municipal n.º 58.070/2018.

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
004/SEME/2018

PROCESSO N.º: 6019.2017/0001203-7
EDITAL N.º: 008/SEME/2018
MODALIDADE: Pregão Eletrônico – Sistema BEC
TIPO: Menor preço unitário
OBJETO: Sistema de Registro de Preço para o fornecimento 

de kits lanches para atender os eventos de DGPE.
DETENTORA: Guilherme Reis Tavares Barbieri- ME
VALIDADE: A Ata de Registro de Preços, ora firmada, terá 

validade de 12 (doze) meses, a partir da data da sua assinatura, 
podendo ser prorrogada, por até idêntico período, nos termos 
do art. 13, da Lei Municipal nº 13.278/2002

 EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 009/
SEME/2018

LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 002/17/SMSO – ATA DE RP 
Nº 032/SMSO/17

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 6019.2018/0000362-5
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
CONTRATADA: MATHESIS ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de ser-

viços de manutenção preventiva, correção, reparações, adap-
tações e modificações, para reforma do Campo de Gueite-
bol Ibirapuera, através da Ata de Registro de Preços nº 032/
SMSO/17, Agrupamento 30, com fundamento no art. 15, inciso 
II da Lei Federal 8.666/1993, artigos 3º e 6º da Lei Municipal n.º 
13.278/2002 e Decreto Municipal n.º 56.144/2015.

PRAZO: 90 DIAS
VALOR: R$ 99.985,03 (noventa e nove mil novecentos e 

oitenta e cinco reais e três centavos) conforme Ata de Registro 
de Preços nº 032/SMSO/17

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.10.27.812.3017.3.512.4.4.90.39.00-00

 ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 EXTRATO DE PARCERIA
2014-0.008.184-6. SAS FREGUESIA / BRASILÂNDIA. 

TERMO DE ADAPTAÇÃO DO TERMO DE CONVÊNIO AO 
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 082/SMADS/2014. Par-
tes: PMSP – SMADS e a organização da Sociedade Ci-
vil: OBRA ASSISTENCIAL NOSSA SENHORA DO Ó- CNPJ: 
61.690.467/0001-03. CLÁUSULA 1ª : Fica adaptado o Termo 
de Convênio nº 082/SMADS/2014 em Termo de Colaboração nº 
082/SMADS/2014, a partir de 01/03/2018, nos termos da Por-
taria 64/SMADS/2017. CLÁUSULA 2ª: Permanecem inalteradas 
as condições estabelecidas no Instrumento de Gerenciamento 
do Convênio, nos Termos de Convênios e nos seus respectivos 
aditivos que não colidirem com o disposto no Termo de Colabo-
ração padrão contido no Anexo IV da Portaria 64/SMADS/2017. 
ASSINATURA EM: 28/03/2018

 EXTRATO DE PARCERIA
2013-0.338.064-8. SAS FREGUESIA / BRASILÂNDIA. 

TERMO DE ADAPTAÇÃO DO TERMO DE CONVÊNIO AO 
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 020/SMADS/2014. Partes: 
PMSP – SMADS e a organização da Sociedade Civil: AS-
SOCIAÇÃO COMUNITÁRIA SÃO MATEUS - ASCOM- CNPJ: 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-04-24T02:04:35-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




